modo, supplicio affecti : alii autem inversi, pedibus videlicet in sublime sublatis, vitam diu graviterque traxerunt, donec in cruce ipsa ita suffixi fame perierunt. Per Thebaidem porro quæ sancti martyres pertulerint, oratione persequi facile non est Corpora enim eorum testis ungarularum vice tantisper dum vita illis superesset, tortores dilaniabant. Et machinis quibusdam mulierculas in sublime pede uno, capite dependente, tractas, victimarum more suspendebant, neque ea quæ nativus pudor occulta esse voluit contegentes, et omnibus summæ inhumanitatis et crudelitatis præbentes spectacula. Quidam arborum ramis alligati, miserabiliter excarnificabantur. Rami enim robustiores vi et arte quadam contracti, martyrum crura ducta vinculis dstringebant : ac deinde illis in naturalem statum suum redire permissis, subito membra, ut cuique erant alligata, sævissime discerpebant. Atque hæc omnia non brevi tempore sunt patrata, sed annis pluribus malum hoc duravit. Ad decem namque, et triginta, et bis totidem, atque etiam quandoque ad centum quotidie viri juvenesque admodum et mulieres supplicii variis occidebantur, confertim veluti una plaga interneccionem sustinentes : ita ut ferri quoque acies continua sanguinis tinctura hebetior fieret, et scindere amplius non valeret : carnificesque defatigati, infirmioresque facti, successores alios acciperent. 450

Animadvertere vero erat in hominibus nostris alacritatem, et fidei in Christum ardorem vividum : cum enim vix contra priores sententia condemnationis a iudice prolata esset, alii aliunde confluentes, Christianos se esse confitebantur, pro tribunali ipso exsultantes, neque tormentorum acerbiter respicientes : sed interrita prorsus libertate pro-

libentissime supremam excipiebant sententiam : usque adeo, ut cum gratiarum actione ad finem usque perquam decenter hymnos laudesque Deo canerent.

CAPUT IX.

De Philoromo et Philæo, illustribus martyribus : et quæ Alexandriæ impij contra Christianos perpetraverint.

Et omnes quidem eximii veræ pietatis propugnatores digni sunt admiratione : multo tamen excellentiores, qui divitiis, genere, gloria et sapientiæ studiis, præclaram consecuti famam, omnia ea Christi desiderio posthabuere. Qualis Philoromus ille fuit, qui primariam dignitatem ab imperatore apud Alexandrinis consecutus, cum splendido militum satellitio, pro dignitate sua, Romano more, quotidie tribunali, causam dicens, astabat. Et Philæas, Thmuitarum ecclesiæ episcopus, qui cum muneribus civilibus rite et decenter obeundis clarus fuit, tum maxime philosophicis artibus excelluit. Cum igitur propinqui, amici, et familiares, et alii magnas gerentes dignitates, ipse quoque iudex, eos obstestarentur, ut sibi ipsi parcerent, conjugumque et liberorum per misericordiam rationem haberent, nullo modo adduci

potuere, ut vitæ suæ consulerent, et cultum Christi abjurarent. Itaque illi, ambo constanti sapientiæ, seu potius Dei amantis animæ robore injurias tormentaque a iudice eis illata, et postremo genere admodum et fortiter etiam capitale supplicium sustinuerunt. Quandoquidem autem Philæam paulo ante diximus eloquentiæ vi longe alios antecelluisse, ipsemet prodeat, simulque et Alexandria martyria exponat, et ipse sibi verbis suis certum præbeat testimonium : quæ verba ipse ex vinculis prius ad ecclesiæ suæ plebem scripsit, quam extrema in eum est et capitalis lata sententia.

451 Cum enim prolixè martyres de egregia eorum in Deum æmulatione et Christi imitatione laudasset, hæc deinceps infert : Itaque æmulantes majora illa dona Christiani martyres, labores omnes et omnigenas pœnarum species non semel, sed aliqui etiam bis pertulerunt. Et omne genus minarum, cum quidem militares satellites cum illis ambitiosa ferocitate contententes, eas non verbis modo, sed etiam factis intentarent, de concepta eos sententia minime deterruit, propterea quod charitas perfecta timorem ejiceret. Quorum virtutem, et in cruciatibus omnibus constantiam, quænam valeat commemorare oratio : Siquidem omnibus qui eos conviciis injuriisque afficere vellent, potestate permessa, quidam fustibus verberabantur, aliqui virgis, nonnulli flagellis, alii loris, alii rursus funibus. Et tormentorum varium spectaculum plurimum laboris et ærumnæ habuit. Hi namque manibus post terga ligatis e ligno suspendebantur, et machinis quibusdam membra eorum omnia distrahebantur : deinde in corpora ad hunc modum distenta carnifices ex iudicis præscripto atque mandato, non quemadmodum adversus homicidas fieri solet, in latera solum, sed etiam in ventrem ipsum, in suras et maxillas tormenta varie et crudeliter ingerebant. Illi vero ex fornice manu una alligati pendebant, quibus cruciati omni gravior erat articulorum membrorumque omnium distensio. Alii porro ad columnas, vultu ad eas verso, ita alligati erant, ut pedibus non insisterent. Unde fiebat, ut corporum mole deorsum vergente, vincula quoque ipsa magis constringerentur, gravioresque illis afferrent dolorem. Atque hæc non tantum, cum verba cum eis conferrentur, aut præses ipsis instaret, sed tantum non diebus integris sustinebant. Cum enim ille ad alios progrediretur, apud priores cum potestate sua alios relinquebat, qui eis vicem suam adessent, sicubi aliquis tormentis victus de sententia decedere videretur. Jubebat ille quoque vinculis eos acriter constringere, ac deinde anima defectos, atque in terram repositos, hinc et inde trahere. Neque enim de nobis vel minima cura in eorum animis resedit : sed ea tormenta excogitarent et adhibuerunt, ut nequaquam hæc secundas ferrent partes, præ eis quæ aliquando quidam crudelissima adversus hostes invenissent. Fuerunt